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İ srail  vahşet i  y ine gündemi-
mizin baş köşesine oturtul-
du.  Oturtuldu diyorum çünkü 

Hamas durduk yere İsrai l ’e  “beni 
yut” dercesine füze i le  saldır ı 
düzenledi .  İsrai l  bu saldır ıya her 
zaman olduğu gibi  insanl ık  ölçü-
ler ine s ığmayan bir  vahşet le kar-
şı l ık  verdi .  Bu vahşet  zaten İsrai l 
taraf ından uygulanan bir  hareket 
olduğu iç in şaşırmadık.  Ancak 
Hamas niç in İsrai l ’e  saldırdı  ve 
bu vahşi lere bu emel ler ini  ger-
çekleşt irebi lecek kapıyı  niç in 
araladı lar  bunu anlayamadım.

Bu bir  savaş deyip geçebi le-
ceğimiz bir  durum deği l .  Fi l is-
t in’de onlarca yı ldır  bir  insanl ık 
dramı yaşanıyor.  Bu drama Batı 
sessiz  kal ıyor.  Bunu belki  anlam-
landırabi l i r im. Kendi ler ine ait 
o lduğunu düşündükler i  Kudüs’ün 
Müslümanlar ın el inde bulunma-
sı  onlar ı  rahatsız  ediyor olabi l i r. 
Bu rahatsız l ık  insani  duygula-
r ın önüne geçiyor olabi l i r.  Ama 
İs lam Dünyasının sağır  ve kör 
numarasına yatmasını  anlaya-
mıyorum. Müslümanlar  özel l ik le 
ülkemizde bu vahşete karşı  son 
derece duyarl ı .  Bu duyarl ı l ık  her 
ne hikmetse yönetenlere yan-
sımıyor.  Asl ında sebebi  de bel l i 
ama biz  di l lendirmiyoruz. 

İs lam Dünyası  o larak is im-
lendir i len devlet ler  arasında 
demokrasi  i le  yöneti len ve se-
çimlerle başa gelen hükümetler 

taraf ından yöneti len birkaç ülke 
dış ında geri  kalanlar  ya kral l ık la 
ya da diktatör lükle yöneti l iyor. 
Yönetic i ler in halk baskıs ı  veya 
günümüz adı  i le  kamuoyu baskıs ı 
i le  bir  i lg i ler i  yok.  Kaydı  hayat 
şart ı  i le  başa geçiyor lar  ve ölün-
ceye kadar bu makamda kal ıyor-
lar.  Sonra… Evet sonra da yer-
ler ine kendi  seçt ik ler i  vel iaht lar ı 
geçiyor. 

Bunlar  makamlarını  koruya-
bi lmek iç in Bat ı l ( ı )  devlet lere 
muhtaçlar.  Bunun iç inde muhtaç 
olduklar ı  bu devlet ler in hi laf ına 
bir  eylem içer is ine giremiyorlar.

Biz  mil let  o larak gerekl i  tep-
kiyi  ver iyoruz.  Ancak bu konu-
da samimiyet imizi  sorgulamamız 
gerekiyor.  Elbette din kardeşle-
r imiz olan Fi l ist inl i ler in yanında 
olacağız .  Bunun yanında biz im 
tar ihe mal  o lmuş haslet ler imiz-
den bir is i  de mazlumun yanında 
olmak. 

Şu anda bölgede İsrai l  vahşe-
t i  i le  bir l ikte Hamas taraf ından 
gel iş i  güzel  at ı lan füzeler  sonucu 
hayat lar ını  kaybeden İsrai l  va-
tandaşlar ı  da var.  Bunlar ın sayıs ı 
da ik i  bini  buldu.  Tabi i  bunlar ın 
ne kadarının Müslüman Fi l ist inl i 
o lduğunu bi lmiyoruz.  Bu konuda 
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da çağrı  yapmalı  Hamas’tan bir 
an önce ateşi  kesmesini  istemel i-
yiz .  Böylece niyet imizde samimi 
olduğumuz anlaşı l ı r.  Aksi  hal-
de bu tutumumuzun kınadığımız 
Bat ıdan bir  farkı  kalmaz.  Biz  de 
onlar  gibi  sadece kendimizden 
olanı  koruyup diğer taraftan ha-
yat lar ını  kaybedenler  iç in sessiz 
kalmış oluruz. 

*
Bir  hafta sonra Cumhuriyet i-

mizin 100.  Yı l ını  kut layacağız . 
Yüz yı l  önce Cumhuriyet i  kuran 
kadrolar  sayesinde bugün Fi l is-
t in’de yaşananlar ı  biz  yaşamıyo -
ruz.  O GÜN YUNAN GALİP GEL-
SE İDİ… bugün biz  bu rahat ve 
huzur iç indeki  hayat ımızı  yaşa-
yamayacakt ık.  İsrai l ’ in Fi l ist in-
l iye yapt ığını  belki  daha fazlası 
i le  Yunan bize yapacakt ı .  Bize bu 
güzel  ve özgür ülkeyi  miras bı-
rakan atalar ımıza saygı  ve sev-
gi  duymak bir  vatandaşl ık  görevi 
o lma yanında ahde vefadır  da…

Başta Mustafa Kemal Atatürk 
olmak üzere Cumhuriyet i  kurup 
bize miras bırakan kadroda görev 
yapanlara Al lah’tan rahmet di l i-
yorum.

*
Geçen hafta Konya’mızda Ki-

tap Fuarı  düzenlendi .  Güzel  bir 
organizasyondu.  Ama eksikl ik ler 
vardı  bu güzel l ik ler i  gölgeleyen. 

Mesela… Konya’da bulunan ve 
kültür sanat la  i lg i lenen STK’lar 
çağrı lmamışt ı  Fuara.  Konyal ı  ya-
zarlar ı  b ir  çat ı  a l t ında toplayan 
ve onlara destek olan,  aynı  za-
manda yaptığı  programlarda şeh-
r imizin kültür ve sanat hayat ını 
ayakta tutan Türkiye Yazarlar 
Bir l iğ i  Konya Şubesi  yoktu Fuar-
da.  Yine Konyal ı  şair ler in büyük 
bir  bölümünü çat ıs ı  a l t ında top-
layan Selçukya Kültür Sanat Der-
neği  yoktu Fuarda.  Birkaç STK’ya 
stant vermek maddi  o larak büyük 
bir  yük bindirmezdi  belediye-
mize.  Ama ne hikmetse STK’lar 
devre dış ı  b ırakı ldı .  İnşal lah se-
neye bu yanl ıştan vazgeçi l i r. 

Bir  de görevl i ler in bir  bölü-
mü yaptıklar ı  iş in c iddiyet inin 
farkında deği l lerdi .  Konuşma ve 
hareket ler i  böyle bir  etkinl iğe 
yakışmıyordu.  Çok kaba bir  üslup 
ve karşıs ındakine s ıradan bir i-
si  g ibi  davranmayı  normal  kabul 
ediyorlardı .  Görevl i  seçimlerinde 
de okumayı  seven,  kültür lü genç-
ler  tercih edi l i rse daha güzel  bir 
iş  yapı lmış olur. 
NİYET HAYIR, AKIBET HAYIR… 
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U çan kuşlara uyup göğün 
mavi l iğ ine kar ışmadan 
- iz in,  tozun da s i l in ip 

gitt i  böylece-  yani  ki  un ufak 
olmuş betonlar ın aras ına gömül -
meden az önce shulbato istemiş -
t in büyükannenden.  Bu bir  çeş it 
sebzel i  bulgur pi lavıydı  ve yuf -
kayı  lokmal ık koparıp kaşık gibi 
kul lanarak yemeyi  çok severdin. 
“Olur” demişt i  kadıncağız  do -
laptaki  malzemeler i  z ihninden 
geçirerek.  Pat l ıcan kalmamışt ı 
ama bir  köşede buruşup kalmış 
kabak onun yer ini  pekâlâ  tutar -
dı . 

Sokakta oyun oynamazdınız 
arkadaşlar ınla .  Onun yer ine taş 
atma tal imler i  yapardınız  kerpiç 
duvarın üzer ine dizdiğiniz  kon-
serve kutular la .  Kocaman,  tam 
teçhizat l ı ,  as ık surat l ı  asker lere 
taş la  karş ı l ık  vermen gerekt i -
ğinde strate j ik  noktalara atabi l -
meliydin.  Taşla  karş ı l ık  vermen 
gerekt iğinde… Yirmi bir inci 

yüzyı l ın  ebabi l i  o lmak yazı lmış -
t ı  a lnına.  Pişmiş  çamurdan taş -
lar la  a l t  etmeye çal ış ıyordunuz 
azgın f i l ler i . 

Mescidi  Aksa ikinci  eviniz -
di .  Bayramlar ,  düğünler  onun 
gölgesinde geçer  cenazeler  hep 
onun şahit l iğ inde kaldır ı l ı rdı . 
Avlusunda büyümüş,  i lk  adım -
lar ını  sütunlar ına tutunarak at -
mışt ın.  Onu canından üstün bi l -
men, koruman gerekiyordu.  Öyle 
f ıs ı ldamışlardı  kulağına hatta 
ezanla kametten önce,  isminden 
önce bunu söylemişlerdi . 

 Bu sebeple i ler i  yaş ını  gören 
pek azdı  halkının aras ında.  Ço -
ğunlukla baharlarda,  yazlarda; 
sonbahara kışa ermeden sönerdi 
ış ıklar ,  kapanırdı  perde.  

S irenler  çal ıyor  ac ı  ac ı  s i ren -

Nihayet Bir Sonbahar Olurdun

FATMA 
TUTAK
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ler  haykır ıyor  f i l ler in ö lüm kus -
tuğunu.  Ebabi l  o lmal ı ,  taş  yağ -
dırmal ıs ın başlar ına yakalanmak 
pahasına.  Büyükannen kız  kar -
deşini  a l ıp  içer i  kaçıyor .  S ığı -
nıyor lar  eve,  evin en kuytu kö -
şesine s iniyor lar .  Önceden hazır 
ett iğ in taş lar ı  cebine doldurup 
last ik ayakkabı lar ı  geçir iyorsun 
ayaklar ına.  Çıkmadan evin o  an 
gözüne daha bir  per işan daha bir 
zaval l ı  görünen odalar ına şöyle 
bir  göz at ıyorsun.  Yeni  yeni  kay -
namakta o lan yemeğin kokusu 
doluyor  burnuna;  zeyt in karası 
gözler ini  e l in in ters iy le  kuru -
luyorsun.  Koşar  adım üç basa -
maktan müteşekki l  merdiveni 
in iyorsun.  Cebinde taş lar  ş ıkır -
dıyor .  Bi lyeler  yer ine.  Hemen 
oracıkta akl ına gel iyor  sapanı 
evde unuttuğun ve derhal  ger i 
dönüyorsun. 

Bi lmem kaç ki lo luk bomba 
o an düşüyor tepenize.  Zeyt in 
karası  gözler in aç ık.  Göçmekte 
o lan kuşlar ı  gözden kaçırmamak 
iç in o lsa  gerek.  Daha görülecek 
çok mevsim olmasına rağmen 
önünde baharlar  yazlar  sonba -
harlar  kış lar  görebi lecekken; 
yapraklanacak ç içeğe duracak, 
meyve verecekken sen göçmen 
kuşlara özeniyorsun acelen ney -
se!

 Kerpiçten duvarlar  inşaat 
demir ler i ,  tuğla lar  b irbir ine ka -

r ış ıyor .  Beton yığınlar ının her -
cümerci  iç inde yoğruluyor  körpe 
bedenin.  Havaya yükselen kesi f 
toz  bulutu iç inde bir  bacak i l i ş i -
yor  gözüne.  Kız  kardeşinin baca -
ğı  bu;  sar ı  last ik ayakkabıs ından 
tanıyorsun.

 Sirenler  hiç  susmuyor,  in -
sanlar  ç ığ l ık  ç ığ l ığa haykır ıyor 
içten içe  bekledikler i  akıbete 
uğradıklar ını .  F i l ler  dağı l ıyor 
şehrin sokaklar ı  aras ına hor -
tumlar ı  zulmün kamçıs ı .  Geçt ik -
ler i  yer ler i  y ıkarak,  yok ederek 
i ler l iyor  f i l ler… 

Gökyüzünde önlü arkal ı  kanat 
ç ırpıyorsunuz ş imdi;  sen,  kız 
kardeşin büyükannen de kat ı l ı -
yor  aranıza çok geçmeden.  İki 
bahar  bir  kış ;  ik i  f idan bir  ç ınar 
sonsuzluğa uçuyorsunuz göçmen 
kuşlar ın ardı  s ı ra .   Arkadaşla -
r ından,  onlar ın a i le ler inden de 
kat ı lanlar  o luyor  aranıza;  yüzer 
gibi  i ler l iyorsunuz sonsuz ma -
vi l ik lerde.  Kuşlar ,  aşağı  yukarı , 
sağa sola  manevralar  yaparak 
sanki  dünya hayat ı  boyunca tat -
madığınız  oyunlar ı  oynuyorlar 
s iz inle .  Yaklaş ınca fark ediyor -
sun ki  kuşlar  ağız lar ında bir  şey 
taş ıyor  taama da daneye de ben -
zemeyen yuvarlak bir  şey.  Bunu 
kız  kardeşin de görmüş olacak 
ki  soruyor: 

“Ebabi l  dedikler in bunlar  mı 
büyükanne?”

 

SAVAŞ
Yirmi birinci asırda bilmem nedir hâlâ bu kavga, bu 
savaş?
Yalnız insanlar değil, insanlık da ölüyor artık yavaş yavaş.
20 Ekim 2023                                              (Ahmet Sevgi)

Ahmet 
Sevgi

ACZİMİN 
 GİRYESİ



GİRİŞ

Hamdi Martonaltı, doğumu(1882, 
Manastır) itibariyle Rumelili, ve-
fatı (1945) itibariyle de Konyalı-

dır. Kabri, Musalla Mezarlığı’ndadır. Kon-
ya basınında onun hakkında birkaç yazı 
çıkmıştır.    Bunlara kısaca değindikten 
sonra kendisiyle yapılan bir mülâkatı ay-
nen yayımlayacağız. Bu mülâkatta zaten 
pek çok bilgi verilmekte ve büyük Ata-
türk’ün Nutku’nda kendisinden neden 
bahsettiği anlaşılmaktadır.
Öbür yanda, Hamdi Martonaltı’dan tiyat-
ro eserleri 1   de bahsetmektedir. Bir bakı-
ma o, bu eserlerde tiyatro kişisi olarak yer 
almış, gösterdiği kahramanlığın büyüklü-
ğü ve önemi vurgulanmıştır. Ünlü tiyatro 
yazarımız Orhan Asena; On Altı Mart, Bin 
Dokuz Yüz Yirmi  adlı oyununda Miralay 
İsmet Bey, Halide Edip, Reşat Bey, Kema-
lettin Sami Bey gibi kişilerin bulunduğu 
oyuncu kadrosunun başına onu yazmıştır.
A. Turan Oflazoğlu, Atatürk2   adlı oyu-
nunda Atatürk’ün yakın çevresi ile verdi-
ği milli mücadele anlatılmaktadır. Eserin 
kişilerinden Kazım Karabekir Paşa, Ali 
Fuat, İsmet Paşa, Halide Edip… gibi şah-
siyetler arasında Hamdi Martonaltı’ya da 
rastlarız.   Oyunda, Hamdi, Nutuk’ta da 
geçen telgraf makinesi başında Mustafa 
Kemal ile haberleşir ve büyük kurtarıcı 
ona şöyle der: “Aferin Manastırlı Hamdi, 
sen olmasaydın Ankara bunu kim bilir ne 
zaman öğrenirdi” (s. 5). Nazım Hikmet’in 
Kuvayı millîye Destanı’nda Manastırlı 
Hamdi’yi de andığı bilinmektedir. 
 Hamdi Martonaltı ve Yerel Basın
Selçuk Es, Büyük Konya Ansiklopedi-
si’nin “H” maddesinde, Telgrafçı Hamdi 
Bey’den söz etmiş, hayatını kısaca anlat-
mıştır. Fakat bir de maddi bir yanlış yap-

mıştır.   “İstanbul’un düşman kuvvetleri 
tarafından 1919 senesi On altı martında 
işgal haberini Atatürk’e telgrafla bildiren 
zat” ifadesinde 1919 değil, 1920 olacak-
tır. Bu fahiş yanlış gözden kaçmış olma-
lıdır .3
Manastırlı Hamdi’nin vefat haberi basın-
da “Acı Bir Kayıp” başlığı altında şöyle ve-
rilmiştir:
Millî Mücadelede değerli hizmetleri gö-
rülen Hamdi Onaltı Mart’ın tutulduğu 
hastalıktan kurtulamayarak fani hayata 
gözlerini kapadığı teessürle öğrenilmiştir. 
Hamdi’ye Tanrı’dan rahmet, ailesi efradı-
na başsağlığı dileriz” 4

Manastırlı Hamdi’nin Konya’da vefat et-
mesi üzerine Ekekon’un genç yazarı Suat 
Yeşilyurt(sonradan Abanâzır) onu yollar-
da hemen hemen dört mevsim; başı açık, 
elleri arkasında hep önüne bakar, ağır 
adımlarla geçip giderken gördüğünü be-
lirtmiş, ilkokul beşinci sınıfındayken  oku-
ma kitabındaki  “Gizli Telgraf” parçasını 
hatırlamıştır. Hamdi Bey’in son gününe 
kadar İstiklâl Madalyası’nı taşıdığını ifade 
etmiştir. 5
Kahraman telgrafçı Hamdi Martonaltı’nın 
mezar taşını büyük bir kadirşinaslık gös-
teren Konya Halkevi yaptırmıştır. Bunun 
için ölümünün birinci yıldönümünde öğ-
leden sonra mezarı başında tören düzen-
lenmiş, bu törende PTT Başmüdürü ve 
memurlar, Halkevi üyeleri, ölünün yakın 
dostları hazır bulunmuştur. Öğretmen 
Celâleddin İmer ve Namık Ayas, Hamdi 
Martonaltı’nın hatırasını dile getiren ko-
nuşmalar yapmışlardır.6  Selçuk’taki ha-
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1-Orhan Asena, On Altı Mart, Bin Dokuz Yüz Yirmi,  Şiir Tiyatro Yayınları, Ankara 1980, s.5-6
2- A. Turan Oflazoğlu, Atatürk,  Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara 1991
3- Selçuk Es, “Büyük Konya Ansiklopedisi, Yeni Konya, Sayı. 7736, 30 Haziran 1970, s.4
4- “Acı Bir Kayıp”, Ekekon ,Sayı: 2444,10 Aralık 1945, s.1
5- Suat Yeşilyurt: “Bir Acı Kayıp”: Hamdi Onaltı Mart, Ekekon, Sayı: 2448, 17 Aralık 1945, s.1
6- “Hamdi Onaltı Mart”, Babalık, Sayı:.6716, 1 Aralık 1946, s?
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7- “Halkevinin Kadirşinaslığı”, Selçuk, Sayı: 93, 2 Ekim 1946, s.2
8- “Hamdi Martonaltı”, Selçuk ,Sayı: 238, 16  Mart 1948, s.2
9- “Celâleddin  Kişmir, “Hamdi Onaltı Mart(Manastırlı Hamdi Efendi)”,  
Yeni Konya, Sayı: 2058, 16 Mart 1955, s.1
10- “Milli Mücadele Kahramanlarından Hamdi Martonaltı’nın Mezarı Yapılmalıdır”, 
Yeni Konya, Sayı: 2065, 22 Mart 1955, s.1
11- “Hamdi Onaltı Mart’ın Kabri Yaptırılacak”,  Yeni Konya, Sayı. 2066, 23 Mart 1955, s.1
12- Edip Yılmaz, “Manastırlı Hamdi Efendi”,  Hamle, Sayı: 616, 10 Ocak 1969, s.2.

berde ise söz konusu törende, PTT Baş-
müdürü Fazıl Barın’ın da konuşma yaptığı 
ifade edilmiştir .7 1948 yılında Selçuk ga-
zetesi de İstanbul’un işgalinde son sani-
yeye kadar görevini yapmaya çalışan PTT 
memuru Hamdi Martonaltı’yı rahmetle 
anmıştır. Yalnız bu anma, ölüm yıldönü-
münde değil, 16 Mart tarihinde gerçek-
leşmiştir .8
Celaleddin Kişmir, “Karınca Kararınca” 
köşesindeki” yazısında onun için şöyle 
demektedir:
“Bugün on altı mart. Onun için hatırla-
dım. (…) Vaktiyle Konya’nın kahraman 
Türk bir evlâdı vardı. Soyadını da Marto-
naltı koymuştu. Millî Mücadele yıllarında 
bir küçük bir telgraf memuruydu ve Gazi 
Mustafa Kemal Paşa’ya, zamanında çek-
miş olduğu bir telgrafla bu vatanın kur-
tarılmasında en mühim rollerden birini 
oynamıştı.
 (Manastırlı Hamdi Efendi) Atatürk ondan 
böyle bahsederdi. Mütevazı ve tertemiz-
di. İstiklâl madalyasını göğsünde şerefle 
taşırdı. Zaten ondan başka bir şeycikleri 
yoktu. On sene evvel gördüğümde, pal-
tosuz, ayakkabısı eski, ceketi, pantolonu 
solmuş, perişandı. Öldüğü zaman da ses-
sizce ortalardan çekilip gitti ve unutuldu.
Konya toprakları Hamdi Onaltı Martlar 
gibi insanları da kucağına aldı. Kim bilir 
mezarı nerelerde, ne vaziyettedir? Belki 
de nankörlüğümüzle, unutkanlığımızla 
bilinmez bir mezar haline gelmiştir.” 9
Mezarının Yaptırılmasına Dair
Tarihe geçmiş ve büyük Atatürk’ün te-
veccühüne mazhar olmuş bir değerdir 
Manastırlı Hamdi.  Musalla’daki mezarı-
nın yaptırılması maksadıyla Konyalıların 
harekete geçmesi istenilmiştir. Bu İş’te 
öncülüğü, öneriyi Yeni Konya gazetesinin 
yazarı Celaleddin Kişmir yapmıştır.  Yeni 
Konya da Vilâyetten, Belediye’den ve sivil 
toplum kuruluşlarından bu konuda yar-
dım beklendiğini ifade etmiştir .10

Gazeteciler Cemiyeti bu çağrıya duyarsız 
kalmamış, şehirde medfun bulunan ve 

kabri kaybolmak üzere olan Hamdi Mar-
tonaltı’nın kabrini yaptırmağa karar ver-
miştir. Namık Ayas’ın başkanlığında, A. 
Rıdvan Bülbül, Y. Kadri Asöcal, B. Sıtkı 
Uluata ve Nadir Özcan’ın katılımıyla ya-
pılan idare heyeti toplantısındaki öneri 
üzerine bu tarihî karar, oybirliği ile kabul 
edilmiştir. Gazeteciler Cemiyeti bu husus-
ta hayırsever halktan da yardım talebinde 
bulunacağını ve milli kahramanın kabri-
nin şanına lâyık bir şekilde yaptırılacağını 
duyurmuştur. 11

Manastırlı Hamdi Efendi, emekliye ay-
rıldıktan sonra vefatına kadar Konya’da 
kalmıştır. Edip Yılmaz, Allah’ın rahmeti-
ne kavuşan bir komşusu için Üçler Me-
zarlığına gider. Mezarlıklar arasında do-
laşırken Hamdi Efendi’nin mezarıyla da 
karşılaşır. Ruhuna Fatiha hediye eder. 
Yıkılan mezar taşını kaldırmak ister fakat 
gücü yetmemiştir. Kendisiyle Konya is-
tasyonunda bir kahvehanede tanıştığını, 
ahbaplık ettiğini, dostluklarının ölümüne 
kadar sürdüğünü söyleyen yazar şu hatı-
rasını anlatmaktadır:
“Bir gün kendisinden rica ettim, o zaman 
için okuttuğum beşinci sınıfa İstanbul iş-
gal haberini Atatürk’e nasıl haber verdi-
ğini…
Bir dakika kadar düşündükten sonra “Hay 
hay” demesi bir oldu. Sınıfa girdiği za-
man çok heyecanlı olduğu halinden belli 
idi. Derin bir iç çekmesi vardı, görülmeğe 
değer. Başladı anlatmaya, anlattıkça co-
şuyor, bazen de gözyaşlarını saklamıyor-
du. İstanbul’un o felâket gününü dinleyen 
öğrenciler de ondan daha fazla heyecan 
duyuyorlardı. Bir ders saatini bu konuya 
hasrettik, canlı tarihi dinledik, sonra te-
şekkür edildi. ”12

Söz konusu mezar, Üçler Mezarlığı’nda 
değil, Musalla Mezarlığı’ndadır. Herhalde 
yazar belleğine fazla güvenmiştir. Marto-
naltı’nın mezarı ile ilgili Selçuk Es de kü-
çük bir bilgi vermektedir. Ona göre Ma-
nastırlı Hamdi’nin kabri Musalla’da olup 
1968 yılında Konya Anıtlar Derneği tara-
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fından onarılmıştır .13

Dr. Hasan Özönder; Musalla Mezarlığı’n-
da araştırma yaparken rahmetlinin me-
zarına rastlamış ve onunla ilgili bir yazı 
kaleme almıştır. Manastırlı Hamdi’nin 
tarihimizdeki önemini belirtmiştir.14 Za-
manın Vali ve Belediye Başkanı (Lütfi 
Tuncel), bu hatırlatma üzerine Telgrafçı 
Hamdi Bey’in adının yaşatılması amacıy-
la Emniyet Müdürlüğü ile PTT Başmü-
dürlüğü arasındaki caddeye verilmesi için 
harekete geçtiğini bildirmiştir .15  Hasan 
Özönder de ayrı bir yazı daha yazarak, 
Vali ve Belediye Başkanına teşekkürlerini 
ifade etmiştir .16 Şimdi mülâkata geçelim:
Hamdi Martonaltı ile Yapılan Mülâkat
-20 sene evvel… O zaman 28 yaşında 
bir gencim ve İstanbul’da muhabere me-
muruyum. En acı, en ıstıraplı devirleri 
yaşıyoruz. Mustafa Kemal, Samsun’dan 
Erzurum’a gitmiş. Kulaktan kulağa Erzu-
rum’dan bizi kurtaracak bir güneşin do-
ğabileceği haberleri dolaşıyor. “Mustafa 
Kemal” ismi her yerde hürmetle, ümitle 
söyleniyor. Bir gece yarısıydı, makine ba-
şında nöbetçiyim. Baktım, makine arıyor: 
Erzurum. Hemen cevap verdim. Sordu: 
“-İsmin ne? 
“- Manastırlı Hamdi.” “Ben Mustafa Ke-
mal.”  Yerimden sıçradığımı hatırlıyorum. 
Gayri ihtiyari fesimi düzelttim, önümü 
ilikledim: “-Emrediniz Paşam!” “Oğlum 
bana Yıldız’ı ver.”  Hemen merkez mü-
dürün koştum. Heyecan içinde: “Efendim 
Mustafa Kemal Paşa Hazretleri, Yıldız’ı is-
tiyorlar” dedim.  Bir müddet düşündü, te-
reddüt ediyordu, neden sonra: “-Olamaz” 
cevabını verdi. “Vermeyeceksin!”
-Odaya döndüm, Paşa’ya hizmet edeme-
menin azabı içindeyim. Dayanamadım, 
bu sefer ben Erzurum’u aradım. Ara-
mızda şu muhabere cereyan etti: “Paşam 
bendeniz Manastırlı Hamdi”, 
 “- Tekrar ediyorum evlâdım bana Yıldız’ı 
ver.” ”-Paşa Hazretleri, merkez müdürü-
ne arz ettim, imkânsız olduğunu söyledi, 
bir emriniz varsa ben yazayım. “-Hayır, 
ben Yıldız’ı istiyorum.”  “-Muhalefet edi-
liyor Paşam. Bana yazdırınız. Emniyetli 

bir adamla göndereceğimi vaat ediyo-
rum.” “Peki… yazdıklarımı âyandan Fuad 
Paşa’ya (Deli Fuad Paşa) vereceksin, ben-
den selâm söylersin. Paşa, bu telgrafında 
milletin mukadderatını kendi eline aldı-
ğını, Anadolu’nun İstanbul hükümetiyle 
alâkasını kestiğini bildiriyor, sadrazamın 
çekilmesini istiyordu.
Sabahleyin Babıali’ye koştum. Bin bir 
müşkülatla Fuat Paşa’nın huzuruna gire-
rek telgrafı verdim. Cevap beklediklerini 
ilâve ettim. Fuad Paşa’nın vaziyeti hâlâ 
gözlerimin önündedir. Telgrafı okur oku-
maz olduğu yerde sallandı. Yüzü kireç 
gibi olmuştu.
-Peki, diye kekeledi. Peki... Paşa Hazretle-
rine söyle. Telgrafı şahaneye vereceğim. 
İki gün sonra gel…
Tekrar telgrafhaneye döndüm. Erzu-
rum’u aradım: “-Paşam, emrinizi yerine 
getirdim, iki gün sonra cevap verecekler, 
neticeye intizar etmenizi söylediler.  Paşa 
teşekkür etti. Artık her gece geç vakit 
makine ile beni arıyordu. Ben de 24 saat 
içinde İstanbul’da geçen hadisatın hülâ-
sasını kendilerine arz ediyordum. Vazife-
mi suiistimal ederek yaptığım bu yardım-
dan çok gurur duymaktayım. İçimden bir 
ses: “Doğru yapıyorsun!!” diyordu. Tehli-
keli bir iş gördüğümün farkındaydım. Fa-
kat rütbesini terk ederek, kellesini koltu-
ğuna almış vatanı kurtarmağa koşmuş bir 
paşanın yanında benim maruz bulundu-
ğum tehlikenin ne ehemmiyeti olabilirdi?
15 Mart’ı 16 Mart’a bağlayan gece… 
Odada telgraf baş memuru da var. Bu 
adam, o zaman posta telgraf umum mü-
dürü olan zatın mektep arkadaşı… Geç 
vakit umum müdürden bir emir getirdi. 
Bu emirde: “-Kimse vazifesi başından ay-
rılmasın, bazı hadiselerin çıkması muhte-
mel!” deniliyordu. Zaten türlü rivayetler 
dolaşıyordu. Derhal makine başına geçe-
rek Ankara’yı buldum. Paşa’nın karargâ-
hını istedim. “Uyuyor” cevabını verdiler. 
“Uyandırınız” dedim. Sordular: “Manas-
tırlı Hamdi rica ediyor, makine başına teş-
rif etsinler”. Biraz sonra Paşa makine ba-
şındaydı. “Paşam, ben Manastırlı Hamdi!” 
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“-Söyle oğlum!” “- Paşam, şimdi İstanbul 
işgal altına alınıyor. Muharebe devam 
ederken, merkezlerden gelen haberlere 
de göz atıyor, bunları sırasıyla Paşa’ya bil-
diriyordum. “-Paşam rıhtıma düşman ge-
mileri yanaşıyor… Tophane, işgal edildi, 
Harbiye Nezareti işgal edilmek üzeredir. 
Paşa emretti: “- Bana Harbiye Nezaretini 
ver…”  Tam muhabereyi tesis etmiştim 
ki, İşgal Kuvvetleri Harbiye Nezaretine 
girdiler, muhabere kesildi. “-Paşam, Har-
biye Nezareti işgal edildi. Sırasıyla bildi-
riyorum. Beyoğlu, Üsküdar, Kadıköy işgal 
altındadır. Buralarla muhabere imkânını 
kaybettik. Vaziyet vahamet kesbediyor 
efendim. Sabahki müsademede 6 şehit, 
15 mecruhumuz var. İşgal, Derince’ye ka-
dar devam edecekmiş. Emr-i devletinize 
intizardayım”. Biraz sonra emrettiler:
“- Hamdi oğlum, benim imzamı kullana-
rak, Edirne’ye, Cafer Tayyar Beye, Ban-
dırma Kolordu Kumandanı Yusuf İzzettin 
Paşaya, İzmir Kumandanlığına vaziyeti 
haber ver, sonra da bana neticeyi bildir.
Emirlerini derhal yerine getirdim. Telg-
rafları çektim, neticeyi tekrar kendilerine 
arz ve ilâve ettim.  “Paşa Hazretleri ne-
rede ise burası da işgal edilecektir. Paşa 
Hazretleri nerede ise burası da işgal edi-
lecektir.”  Daha bizim bina işgal edilme-
den Paşa ile muhabere kesildi. Çünkü 
ihanete uğramıştık. Nöbeti teslim almak 
üzere gelen baş memur, önümdeki kâğıt-
ları görmüştü. Hemen dışarı çıktı. Umum 
müdüre haber vermeğe gittiğini anladım. 
Müsveddeleri derhal hamur haline getire-
rek ağzıma attım, bin müşkülatla yuttum.
Aradan beş dakika geçmişti ki, kapı açıldı, 
içeri pür telâş, redingotlu genç bir adamla 
memurlar girdiler. Redingotlu zat emret-
ti: ‘”- Ayağa kalk!”  Kalktım. “-Adın ne?” 
Söyledim. “-Vazifen nedir?” Anlattım. 
Müdür-i umumi telgrafı istiyor.”-Beni 
tanıyor musun?” “-İlk defa görüyorum.” 
“-Ben müdür-i umumiyim!”. Selamladım. 
Tok bir sesle:”-Mustafa Kemal’in telgrafı-
nı ver!”  Dedi. İnkâr ettim: “-Bende böyle 
bir telgraf yok!” “-Saklama, doğruyu söy-
le…” “-Yalan söylemek âdetim değildir. 
Buradan bir yere ayrılmadım, arayabilirsi-
niz.” Bunun üzerine müdür-i umumi beni 
ihbar eden memura sordu: “–Hani nere-
de?”  O da şaşırmıştı.  Kâğıtları, masanın 

çekmecelerini altüst ettiler. Tabii bir şey 
bulamadılar. Çünkü kâğıtlar midemdeki 
hazım faaliyetine çoktan iştirak etmiş bu-
lunuyorlardı. Redingotlu müdür-i umumi, 
asabi bir halde odanın içinde dolaşıyor, 
ikide bir: “-Pekâlâ, pekâlâ!” Diye mırılda-
nıyordu.  Bir aralık: “-Yaz!” diye bağırdı. 
Memurlardan biri kâğıt kalem aldı. Mü-
dür-i umumi beyefendi dikte ettirtiyordu: 
“-Manastırlı Hamdi ve kendisiyle temasta 
bulunan arkadaşlarının vazifelerine niha-
yet verilmesi…”
Müdür-i umumi kapıyı vurup çıkıp gitti. 
Biraz sonra merkez müdürü beni çağır-
dı: “-Hamdi Efendi, yaptığın işi beğendin 
mi?” “-Ne yaptım?” “Daha ne yayacaksın, 
çapulcularla birlik olup, onlara iş görüyor-
sun.” “-Ben hizmet-i vataniyemi yaptım”.
İşimden çıkarılmıştım. Geç vakit Üskü-
dar’a geçtim. İhtiyar anamdan başka kim-
sem, cebimde de on param yoktu. Sefalet 
içinde birkaç gün geçirdik. Nemiz var, ne-
miz yok, satıyorduk. İstanbul, vatanını se-
ven insanlar için oturulmaz bir hal almış, 
cehenneme benzemişti. Benim için ya-
pılacak yegâne şey, Anadolu’ya kaçmak-
tı. O zamanlar Mudanya hattına işleyen 
“Paşabahçe” isimli küçük bir vapur vardı. 
Kaptanının Anadolu’ya kaçanlara yardım 
ettiğini haber aldım. Kaptan ricamı der-
hal kabul etti. Paşabahçe vapuruna ateş-
çi olarak girdim. Mudanya’ya iner inmez 
kaymakam vekili ve liman reisi Hamdi 
Beyi gördüm. Ankara’ya gitmek istediği-
mi söyledim. Teshilat (kolaylık) gösterdi. 
Bursa’dan Mustafa Kemal Paşa’ya telgraf 
çektim. Firaren Bursa’ya geldiğimi, emir-
lerine muntazır olduğumu bildirdim. Ben 
Paşa’dan gelecek emri beklerken bir felâ-
ket de beni bekliyormuş.
Bursa’da Hürriyet ve İtilafçılar galeyan-
da... , Benim casus olduğum ileri sürü-
lüyor. Bir sabah tevkif edildim. Aman, 
zaman demeğe meydan kalmadan beni 
Mudanya’ya, oradan da bir Yunan vapu-
runa koyarak İstanbul’a sevk ettiler. Ar-
tık benim için kurtuluş ümidi kalmamıştı. 
İstanbul’da kim bilir başıma ne işler aça-
caklardı. Tevkifimi haber alan bir telgrafçı 
arkadaş vaziyeti Ankara’ya bildirmiş, bu-
nun üzerine Paşa, 56. Fırka Kumandanı 
Bekir Sami Bey’e telgraf çekerek, benim 
kurtarılmamı emretmiş. Fırka kumandanı 
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polis müdürüne telgraf göndermiş, derhal 
harekete geçilmiş ama Mudanya’ya haber 
geldiği vakit, bizim vapur çoktan Bozbu-
run’u geçmiş. Bunun üzerine İstanbul 
teşkilâtına benim vapurdan kaçırılmamı 
bildirilmişler. Tabii bu olan biten işlerden 
benim hiç haberim yok. Feci şartlar altın-
da geçen bir vapur yolculuğunu müteakip 
geç vakit Galata rıhtımına yanaştık.
Kendi kendime: “-Oğlum Hamdi, firardan 
başka çare yoktur ne yap ne et kaçmağa 
bak!” dedim.
Nasıl olsa bu işin sonu kötüydü, kaçma-
sam, kim bilir ne feci akıbetlerle karşıla-
şacaktım. Hiç olmazsa kaçmayı denerim. 
Yakalanırsam akıbet gene aynı değil mi?  
Bir fırsatını bulup vapurun kıç tarafına yü-
rüdüm, akşamın alaca karanlığında, halat 
alıp halat verme telâşı arasında kendimi 
rıhtıma doğru fırlattım. Koşmuyor, adeta 
uçuyordum. Hemen Galata’nın dar, ka-
ranlık sokaklarına saptım. Çok şükür ta-
kip edilmiyordum. Son vapurla Üsküdar’a 
geçtim, annem beni görünce şaşırmıştı. 
Zavallı yorgana, döşeğe kadar satmış, 
elinde hiçbir şey kalmamıştı. Geceyi ana 
oğul aç biilaç tahtalar üzerinde geçirdik. 
Ertesi sabah İstanbul teşkilâtı benimle 
temasa geldi. “Seni kaçıracağız!” dediler. 
Filhakika ertesi sabah, Mudanya’ya hare-
ket edecek vapurlardan birine beni sak-
lamağa muvaffak oldular. Kaptan da beni 
boş küfelerden birine yerleştirdi. Mudan-
ya’ya kadar küfe içinde zorlu bir seyahat 
yaptım. Bursa’ya 56. Fırka Kumandanı 
Bekir Sami Bey’in yanına bir gidebilsem 
artık bir tehlike kalmayacaktı.
Aksiliğe bakınız ki, 56. Fırka Karargâhına 
vardığım zaman, Bekir Sami Bey’in vali 
ile beraber Eskişehir’e gittiğini öğrendim. 
Fırka kumandanı ve ali, teşkilâtlandırıl-
mış çeteleri görmeğe, onlara para dağıt-
mağa gitmişlerdi. Avdetlerini beklemek 
hiç işime gelmiyordu. Gene başıma türlü 
işler açılabilirdi. Fırka Erkânı Harbiye Re-
isi Hüseyin Avni Bey imdadıma yetişti: “- 
Hamdi Efendi, sen hareket et, onların da 
dönmesi yakındır. Bilecik’te karşılaşacağı-
nızı umarım,” dedi. Bir araba hazırladılar. 
Teşkilâta dâhil olduğumu göstermek üze-
re de arabaya bir bayrak asıldı. Hareket 
ettim. Hüseyin Avni Bey’in tahmini doğru 
çıkmıştı. Bilecik’e yaklaşırken karşıdan 

bir otomobil göründü. Yaklaşınca içinde-
kilerin aradığım zatlar olduğunu anladım. 
Otomobil durdu, arabadan atlayarak koş-
tum, kendimi tanıttım. Üstüm başım peri-
şan, sakalım iki karıştı. Bir serseriden asla 
ayırt edilemezdim. Buna rağmen Bekir 
Sami Bey elimi sıktı, iltifat etti: “- Paşa 
Hazretlerinin telgraflarında bahsettiği 
kahraman adam sensin demek… aferin 
oğlum, bütün vatan çocuklarını senin gibi 
görmek isteriz.”  Mustafa Kemal Paşa, 
Bekir Sami Bey’e, bana para verilmesini 
emretmiş… içinde 2500 lira bulunan bir 
paket uzattılar: “- Haydi yolun açık olsun 
Hamdi Efendi, dediler. Ankara’ya bol bol 
selam götür.”   Bilecik’ten trene binerek 
Eskişehir’e geçtim. Lakin Eskişehir’den 
Ankara’ya geçiş hiç de kolay olmadı. Es-
kişehir’de Allah’ın belası bir istasyon şefi 
vardı. Meramımı bir türlü anlatamıyor-
dum. Tren binebilmek için iki gün uğraş-
mak icap etti.
Ankara’da trenden inince beni bir düşün-
cedir aldı. Nereye gidecektim. Paşa’nın 
karargâhına gitmem lazımdı ama bir pej-
mürde kıyafetle huzurlarına nasıl çıkabi-
lirdim? Ankara’da kimseyi tanımadığım 
hiçbir yeri de bilmediğim için yapılacak 
yegâne hareket, gene Paşa’nın yanına git-
mekti. Bir arabaya bindim: “-Beni Mus-
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tafa Kemal Paşa’nın karargâhına götür!” 
dedim.  Arabacı tereddütle yüzüme ba-
kıyordu. Öyle ya, bu kılıksız herifin Pa-
şa’nın karargâhında ne işi vardı? Heyet-i 
Temsiliye karargâhı Ziraat Mektebi’nde 
bulunuyordu. İlk karşıma çıkan Yaver 
Muzaffer Bey oldu (Mebus Muzaffer Gö-
ker) sordu: “-Kimsin sen oğlum?” “-Ma-
nastırlı Hamdi.”  Beni baştan aşağı bir 
süzdü: “-Demek Manastırlı Hamdi Efendi 
sensin?” “- Benim efendim!” “-Hoş gel-
din!” Beni içeri aldılar. Paşa daha evvel 
geldiğim zaman hemen huzurlarına geti-
rilmemi emretmiş... haber verildi:”-Gel-
sin!” buyurmuşlar…
Size o dakikada duyduğum heyecanın 
büyüklüğünü anlatamam. Bu heyecana 
hicap da karışıyordu. Memleketi kurtar-
mağa azmetmiş bu büyük askerin hu-
zuruna mülevves bir vaziyette çıkmak 
istemiyordum.  Kalbim vücudumu mit-
ralyöz ateşine tutulmuş gibi sarsıyordu. 
Titreyen parmaklarımla kapıyı vurdum. 
Ahenkli fakat tok bir ses emretti: “-Gel!”   
İçeriye girdim. Gözlerim kararıyor, dizle-
rim kesiliyordu. Karşımda iki kişi vardı. 
İkisi de ayakta duruyorlardı. Biri sivil, di-
ğeri üniformalıydı. Paşa’yı tanımıyordum. 
Acaba hangisi idi? O, hakikaten bir dâhi 
idi. Benim düştüğüm tereddüdü derhal 

anlamıştı. Bir adım ileri attı, elini uzata-
rak: “-Hoş geldin oğlum!” dedi. Anladım 
ki sivili odur. Öğrendim ki, üniformalı da 
İsmet Bey’dir (İsmet İnönü). İkisinin de 
muhterem ellerini öptüm. Paşa, beni İs-
met Bey’e göstererek: “- İşte kahraman 
çocuğumuz Manastırlı Hamdi… Büyük 
hizmetlerini gördük. Muhabbetimize lâ-
yıktır.” “-Otur evlâdım yoğunsundur.” 
Oturdum. Sordular: “-Niçin seni tevkif 
ettiler?”  Bursa’da hem Paşa’ya hem İs-
tanbul’a yaranmak isteyenler, bu işin 
yanlışlıkla olduğunu söylememi tembih 
etmişlerdi: “-Yanlışlıkla oldu Paşa Hazret-
leri!” cevabını verdim. “-Bu pek yanlış-
lığa benzemiyor. Bunu sonra münakaşa 
ederiz. Seni İstanbul’a mı gönderdiler? 
“-Evet, Paşam!”.  Karşımda ayakta sağ el-
lerinin parmakları, ceketlerinin göğsüne 
sokulu olarak konuşuyorlardı. Bu adamın 
ne harikulâde gözleri vardı Yarabbi… 
Karanlık bir odadan çıkınca, insanın gö-
züne faza ışık vurunca nasıl kamaşırsa, 
o bakarken de öyle oluyordu. İnsanın 
ruhunu okuyan, büyüleyen bir bakış…”- 
Tevkifini haber alınca, Bursa’ya telgraf 
çektim. Seni Mudanya’dan çeviremedi-
ler mi? “-Hayır Paşam! İş işten geçmiş, 
vapur hareket etmişti.” Ayağını hiddetle 
yere vurdu. “-Namussuzlar, seni nasıl 



348

tevkif ediyorlar?”  İstanbul’un feci vazi-
yetini kendilerine hikâye ettim. Beni alâ-
ka ile dinleyen İsmet Bey: “-Paşam, böyle 
gençlerimiz varken, vatanımızın halâsı 
gecikmez” dedi. Müsaadelerini rica ettim. 
“-Hayır, yemeği beraber yiyeceğiz!” bu-
yurdular.
Aman yarabbi bu kılıkla paşanın sofra-
sına oturulur mu? Korktuğum başıma 
geldi. Sofrada kimse benim yanıma otur-
mak istemiyordu. Hakları da vardı. Ben 
insandan başka her şeye benziyordum. 
Bu vaziyet derhal Paşa’nın nazarı dikka-
tini celbetti: “-Efendiler, şu sürünmek 
istemediğiniz adamı tanıyor musunuz?” 
diye sordular. Sofrada çıt yoktu. Herkes 
Paşa’ya bakıyordu: “-Efendiler, şu sürün-
mek istemediğiniz adamı tanıyor mu-
sunuz? Bu kahraman adam, Manastırlı 
Hamdi’dir. Pek azımızın görebildiği büyük 
hizmetler yapmıştır. Kendisine hürmet ve 
muhabbet borçluyuz.”
Bu sözleri müteakip yemeklerine devam 
ettiler. Artık bana karşı gösterilen haklı 
çekingenlik bir dakika içinde yerini sa-
mimi bir alâkaya bırakmıştı. Yemekten 
sonra Paşa, bir odanın benim için hazır-
lanmasını, oraya bir telgraf makinesi ko-
nulmasını, her arzumun is’af edilmesini 
emir buyurdular. Hatta lokantacıyı, kah-
veciyi bizzat huzurlarına çağırarak: “-Bu 
arkadaşın vakitli vakitsiz her ne arzusu 
olursa derhal yapılacaktır.” dediler.  Ka-
rargâhta uzun bir müddet çalıştım. İsmet 
Paşa, Garp Cephesi Kumandanı olunca, 
beni yanlarına almak istediler. Paşa: “- 
Ben karışmam, dedi, kandırıp götürebi-
lirsen götür.”  Garp Cephesi’nde, İzmir’in 
istirdadına kadar İsmet Paşa’nın maiyet-
lerinde çalıştım.
Bu büyük insanın yanına geçen za-
manlar, hayatımın en güzel, en canlı 
hatıralarını teşkil eder. Bugün lütufkâr 
alâkalarıyla tahtı tedaiye alınmış ulunu-
yorum. Milli Şef’in, sıhhatime ve şah-
sıma karşı gösterdikleri büyük alâka, 
bana hastalığımda sonsuz bir şifa kay-
nağı oldu. Türk milletinin Büyük Şef’ine 
yıllardan beri borçlu olduğum minnet 
ve şükranı ifadeye muktedir değilim. 
Allah onu başımızdan eksik etmesin! 

(…)  “– Vazifemi hiçbir şey beklemeden 
yaptım. Erzurum’la muhabere ettiğim 
zamanlar, kaç kişi milli hareketin mu-
vaffak olacağına inanıyordu? Ben vazi-
feye inandığım için böyle hareket ettim. 
Benim yerimde kim olsa böyle yapardı. 
(…)  Fakat beni millet pekâlâ mükafat-
landırdı. Ebedi Şef’in Nutukta bana ay-
rılan satırlar, Milli Şef’in beni ömrümün 
sonuna kadar gurur içinde yaşatacak 
alâkasından daha ne büyük olabilir? Bu 
kadar da değil. Bana mesleğimde ilerle-
mek fırsatları da verildi. Terhisi mütea-
kip Kartal telgraf şubesine memur yap-
tılar. Buradan terfian Akşehir’e gittim. 
İki sene burada çalıştıktan sonra Anka-
ra, Yenişehir Posta Müdürlüğüne tayin 
edildim. Fakat sıhhatim bozulmuştu. Bir 
müddet tedavi gördüm. Bilahare kendi 
isteğimle Konya istasyonuna birinci sı-
nıf memur oldum. Bu vazifeden de te-
kaüde sevk edildim.
“-Terhisten sonra Atatürk’ü hiç görme-
diniz mi? 
“- İmkânı mı var? Hem kaç defa… mü-
teaddit defalar elini öpmeğe gittim. Hele 
Konya’ya teşrif ettikleri zaman bana kar-
şı gösterdikleri iltifatı bir görseydiniz. 
Küçük çocuğum çok hoşlarına gitmiş-
ti: “Hamdi, oğlum” dediler. “Bu çocuk 
çok zeki… bana ver bunu... Ben okuta-
yım…” Benim ve çocuğum için bundan 
büyük şeref olabilir miydi? Fakat ah ana-
lık!  Anası çocuğa çok düşkündü:”- Ço-
cuğumdan ayırmayın beni!” diye tuttur-
du. Bunun üzerine Atatürk:””- Madem 
öyle istiyorsunuz, kalsın… fakat ilk mek-
tebi bitirdikten sonra bana haber veri-
niz. Tahsil ve terbiyesiyle meşgul olmak 
isterim.” Buyurdular. Ve muntazaman 
tahsiline sarf edilmek üzere, çocuğuma 
her ay para gönderdiler. (…) Bu millet 
hakikaten büyüktür, dedi. Bunu ispat 
etmek için çok şey saymağa lüzum yok. 
İşte Atatürk, işte İnönü… (…) Şimdi üç 
çocuğum var. Anneleri Akşehir’de nü-
fus memurudur. Bu vazife bana yardım 
etmek üzere verilmişti. Sıhhatim bozuk 
olduğundan, refikama devrini rica ettim. 
Kabul edildi. Şimdi refikam bu vazifede-
dir. Çok şükür, geçinip gidiyoruz” . 17

17-   Nusret Safa Coşkun, “M. Hamdi İle Bir Mülâkat”,  Son Posta, Sayı: 3788-3791, 14-17 Şubat 1941, s.1/7. 
Mülâkatta  sadece Manastırlı Hamdi’nin açıklamalarına yer verilmiştir.
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RENKLERİN DÜNYASI

AHMET
TARHANDaha henüz dünyaya gelir gelmez 

bebekken bulduk kendimizi, bizim 
için ayrılan farklı renklerle örülü 

kocaman bir dünyada. Oyuncaklarımız-
dan kıyafetlerimize kadar her şey mavi ve 
pembe olmak üzere iki farklı renkte kendi-
ni gösteriyordu. Sonra bazı renkleri etraf-
tan edindiğimiz bilgilerle ve deneyimlerle 
kendi aramızda grupladık: “erkek rengi” 
ve “kız rengi” diye… İlk başlarda yanlış 
söyledik isimlerini bizim için mavi sarıydı, 
sarı ise mavi. Çoğu kez kendi doğrumuzda 
ısrar ettik; hıçkırıklara boğulduk… Rengâ-
renk çantalar, kalemler ve defterlerimizle 
okullu olup sınıfları doldurduğumuzda da 
en önemli ayrıntı yine bu eşyalarımızda 
yer alan renklerdi… 
Televizyon ekranlarının siyah-beyaz oldu-
ğu yıllarda da renklere olan ilgimiz sürdü, 
durdu. Henüz renkli televizyonların gir-
mediği evlerde ekran karşısında Voltran 
çizgi filmindeki kahramanların renklerini 
düşledik, izlediğimiz filmdeki aktrislerin 
ve takip ettiğimiz haberlerde spikerlerin 
kıyafetlerinin hangi renk olduğu husu-
sunda tahminler yürüttük, tuttuğumuz 
futbol takımlarının hangi renk formayla 
saha çıktığını öğrenmeye çalıştık. Rek-
lam kuşaklarında gördüğümüz ürünlerin 
de renkleriyle ilgili uzun uzun arkadaşlar 
arasında tartışmalar yaptık, sonra bunları 
doğrulatabilmek için biriktirdiğimiz harç-
lıklarla semt bakkallarına koştuk.
Gençlik yıllarında renklere olan yakınlı-
ğımız ve ilgimiz de şekil değiştirdi: Sev-

gimizi anlatmak için onlarca kırmızı gül-
den, yeni bir beraberliğe adım atmak için 
kocaman bir demet beyaz papatyadan ve 
ayrılık ya da hüzün için birkaç tane sarı 
karanfilden yardım aldık. Karşımızdaki 
kişiye sunduğumuz demetlerde bulunan 
çiçeklerin rengi ve sayısı da iletmek iste-
diğimiz mesajın gücünü, tonunu ve mah-
cubiyetini simgeliyordu sanki. 
Maviyi görünce gökyüzünde ya da deniz-
de kendimizi enginlik ve sınırsızlığın kol-
larında bulduk. Yeşille baharın o huzur 
veren dinginliğine merhaba dedik. Uçsuz 
bucaksız kırlar ve tüm doğanın uyanışıyla 
karşılandık: Umutların yeniden filizlenişi-
nin inanılmaz görsel şölenini hepimiz ilik-
lerimize kadar yaşadık. Siyah ve gri tonla-
rındaki bulutlarla çiftçilerimize yağmuru 
ve bereketi müjdeledik. Ardından boğucu 
havanın içimizde oluşturduğu kısa süre-
li karamsarlıktan güneşle kendini belli 
eden gökkuşağının yedi rengiyle kurtul-
duk ve yeniden hayat bulduk. Sarının bin 
bir tonuyla, yazın çok gerilerde kaldığını 
ve bizi terk etmeye hazırlandığını haber 
aldık; doğanın tekrar uykuya hazırlandığı-
nı sararıp düşen yaprakların oluşturduğu 
eşsiz görsel koreografileri terk edişlere, 
ayrılıklara ya da bu dünyadan göçüşlere 
yakıştırdık.
Kıyafetlerde ve aksesuarlarda da renk 
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uyumunu hep ön planda tuttuk. Hangi 
renk diğeriyle uyum gösterir; ünlü mo-
dacılara taş çıkarırcasına yaptığımız de-
nemeler sonrası uzmanlaştık. Seçtiğimiz 
renklerin aslında kişiliğimizin bir yansı-
ması olduğunu hiç düşünmeden dostla-
rımıza sevdiklerimize kırmızıyı, maviyi, 
yeşili, sarıyı, beyazı ya da siyahı en çok 
sevdiğimiz ve tercih ettiğimiz renk ilan 
ettik. Maviyi seçtik, genellikle özgüveni 
yüksek ve samimi insanların seçimi oldu-
ğunu bilmeden; kırmızının duyguları yo-
ğun yaşayan insanlarda hayat bulduğunu 
hiç düşünmeden. Sarıyı tercih ettik, her-
kesle anlaşabilen, geniş bir kültür hazine-
sine sahip sosyal kişilere karşılık geldiği-
ne aldırış etmeden. Her şeyin mükemmel 
olmasını isteyen kişiler olarak, çoğu kez 
bilmeden, mükemmeliyetçiliğimizi bir kat 
daha pekiştiren kahverengiyi tercih ettik. 
Yeşili -bize yardımcı olmak isteyen satıcı-
dan- baharın ve yazın rengi diye istedik. 
Onun dengeli bir hayat ve güvenin sim-
gesi olduğunu aklımızdan bile geçirme-
dik. Siyah, her kıyafetle uyum sağlar diye 
kabullendik, hırsın ve gücün tipik rengi 
olduğunu bilmeden ama hüznü simgele-
diğini bilerek.  Siyahın yanında beyaz var-
dı: Zıttının aksine; çatışmadan uzak, farklı 
ve özgür bir dünyanın arayışı içinde olan 
insanları simgelemek için kıyafetlerde ve 

aksesuarlardaki yerini çoktan alıp bekle-
mekte olduğunu gazetelerin hafta sonu 
eklerinden öğrendik.
Bizi çevreleyen farklı renkleri bir araya 
getirerek heyecan ve coşkuyu yaşadık. İki 
farklı rengin bir araya gelmesiyle, statlar-
da ve televizyonları başında on binlerin 
belki de milyonların adeta panayır hava-
sında bir araya gelişine ortak olduk. Si-
yah-beyaz berelerle Beşiktaş, sarı-kırmızı 
atkılarla Galatasaray, sarı-lacivert forma-
larla Fenerbahçe ile kendimizi özdeşleştir-
dik. Saatler öncesinden gönül verdiğimiz 
renkleri desteklemek için statlara koştuk 
ya da televizyonlar önünde hazır bulun-
duk. Yazın sıcağında kışın soğuğunda; 
yağmurda ve karda hep bir ağızdan beste-
lenen marşları seslendirerek destekledik, 
başarılarıyla elimizde bayraklarla cadde-
lere koştuk, başarısızlıklarda gözyaşları 
döktük…
Mavi ve pembe ile başlayan hayat serü-
veninde kıyafetlerimizde, eşyalarımızda, 
tercih ettiğimiz ürünlerde, tuttuğumuz 
takımda, duygu dünyamızda, sosyal ya-
şamda ve doğada kısaca hayatın tüm 
alanlarını renklerle birlikte yürüyoruz. 
Hayatınıza dokunan renklerin keşfine çı-
kacağınız ve her birinin zihninizde güzel 
tatlar bırakacağı rengârenk bir hayat di-
leğiyle…

Bu dünya pazarında sermaye altındır; 
orada da aşk ve iki ıslak göz.   (Hz. Mevlânâ)

GÖNÜL PAZARI
Dünya pazarında para-pul, altın-gümüş hüküm sürer,
Gönül mülkündeyse herkes aşk, sevgi ve gözyaşı arar.
 20 Ekim 2023                                      (Ahmet Sevgi)

AHMET SEVGI

MESNEVİ’NİN 
GÖLGESİNDE 
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ANUŞ 
GÖKCE

KONYA ŞİİR GİBİ BİR GÜN YAŞADI

Bazen kendimi çok şanslı addettiğim 
zamanlar oluyor. 23 Eylül Cumar-
tesi de işte böyle günlerden biri. 

Karatay Belediyesinin sponsorluğunda 
Konya Yazarlar Birliği’nin düzenlediği 
“Cumhuriyetin 100. Yılında Türk Şiirinin 
Seyri” adlı açık oturumlara ve aynı günün 
akşamında, Mevlana’nın Gülbahçe’sinde 
yapılan 13. Mevlâna Şiir Şölenine katıla-
bilmek benim için büyük bir mutluluktu.
Güzel bir cumartesi sabahında kızımın 
nöbet çıkışı olması münasebetiyle kahval-
tıya geç başladık ve toplantılara tam vak-
tinde iştirak edemedik. Gecikmeli olarak 
ikinci oturuma yetişebildik. Şairler tara-
fından Türk şiirinin seyrini, şiir hep hece 
vezniyle mi yazılmalı, serbest tarzda yazı-
lan şiirler nasıl nitelenecek, şiirde bir es-
tetik olmalı mı? konuları tartışıldı. Günü-
müzde modern şiirde sadece duyguya yer 
verildiğini, hece ile yazılan şiirlere genç-
lerin itibar etmediğini ve sıkıcı buldukla-
rını vurguladılar. Şairlerin özgür olması 
gerektiğini, hecenin özgür düşüncenin ve 
hayal kurmanın önünde bir engel teşkil 
ettiğini, bu durumun da duyguda kesinti 
yarattığını dile getirdiler,
Oturumlarda geçen yıl Selçuklu Kütüpha-
nesinde düzenlenen “Türk Dünyası Şiir 
Şöleninde” Kırgızca şiir okuyan Arazgül 
Recepova’da vardı. Tesadüfen kütüphane-
ni girişinde selamlaştık. Sonra salondaki 
koltuklarda da yan yana idik. Birbirimize 
şiirlerimizi gösterip arkadaş olmuştuk. Bu 
yıl da karşılaşınca koşarak geldik ve birbi-
rimize sarıldık, kucaklaştık.
Öğle yemeğinde şair Özcan Ünlü, Erzu-
rumlu şair ve Belediye Başkan Yardımcı-
sı Muhammed Hanefi İspirli, Bulgaristan 
Türklerinden Filibeli Kadriye Cesur hanı-
mefendi ve Ahmet Aka ile aynı masaya 
oturduk. Bizim masa diğer masalardan 
ayrı oldu. Sürekli edebiyat ve şiir konuş-
tuk. Kadriye hanım İstanbul ve Filibe 
arası gidip geliyor. 1989-1990 yılındaki 
zorunlu göçte Bursa’ya yerleşmiş. İlkokul, 
Ortaokulu Zagorsko (Sulumlu) köyünde 
okudu.  Üniversiteyi Bulgaristan’da Okul 

Öncesi Pedagoji ve Türk Dili ve Edebiyatı 
bölümlerinden mezun olan şair, İstanbul 
Üniversitesi Rus Dili ve Edebiyatı Bölü-
münde Yüksek Lisansını tamamladı. Öğ-
retmenlik mesleğinin yanı sıra birçok der-
gide ve yayınevlerinde çevirmenlik yaptı. 
Özdemir İnce, Hilmi Yavuz, Gülseli İnal 
ve Nihat Özdal vs. pek çok yazar, şair ve 
romancıların eserlerini Bulgarcaya çevi-
rerek Bulgar okuyucularla tanıştırdı; ses-
lerini Rumeli’de duyurdu. “Nöbet Tepe” 
adında yarısı Türkiye Türkçesi, yarsı Bul-
garca bir dergi çıkartıyor. Dergiyi incele-
dim. Şiirler serbest. Hikâyeler ve dene-
meler orijinal fikirler içeriyor. Çok idealist 
bir hanım. Oldukça faal. “Bulgaristan’da 
Türklere karşı yine baskı ve zulüm yapı-
lıyor mu? Yayınlarda kısıtlama var mı?” 
diye sordum. 
-Hayır, bu konuda çok rahatız, dedi. “Fa-
kat eserlerimizi bastıracak yayınevi bula-
mıyoruz, bunun için dergiyi İstanbul’da 
bastırıp Bulgaristan’da dağıtıyoruz. Bul-
garistan’da okuma oranı çok fazla. Tür-
kiye’de bıraktığımız dergi sayısının iki üç 
katını biz orada satıyoruz.”
-Bulgar âlimleri arasında Türkçe eserle-
re ve Türk diline karşı bir yakınlaşma var 
mı? Soruma da;
-Tabii ki var. Ben dergideki yazıları Bul-
garcaya çeviriyorum. Türkçe yayınları çok 
seviyorlar ve takip ediyorlar, diye cevap 
verdi. 
Ben dergiyi incelerken Özcan Ünlü ve 
Muhammed Hanefi İspirli ile eşim sohbeti 
koyulaştırdı. Erzurum’da da bir şiir şöleni 
yapılması konusunda görüş alışverişinde 
bulundular. Şiir, deneme ve biyografi ya-
zarı olan Özcan Ünlü’nün Benden Önce, 
Teslimiyet, Korkuya Türkü, Ahiret Kum-
barası, Türk Şiir Atlası, Savaşa Direnen 
Şiirler, Korkuya Türkü, Benden Önce, Ateş 
Güzeli gibi yayınlanmış eserleri bulun-
maktadır. Halen İstanbul’da bir dernekte 
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kültürel çalışmalarına devam ediyor. 
Yan tarafımızdaki masada küçük çocuklu 
bir hanımefendi vardı. O da şairmiş. Aynı 
zamanda üniversitede asistanmış. Mer-
yem Başkurt Sabaz’dan bahsediyorum. 
Gazi Üniversitesinden Türk Dili ve Edebi-
yatı Bölümü mezunu olan Meryem Sabaz 
aynı üniversiteye asistan olarak girmiş ve 
“Çağdaş Türk Lehçeleri” üzerine yüksek 
lisansını tamamlamış, doktora çalışması 
yapıyor ve Hacı Bayram Üniversitesinde 
görevini sürdürüyor. Kırım Kökenli oldu-
ğu için Kırım Türkçesi üzerine çalışmala-
rına devam ediyor. Kadriye Hanım ve Öz-
can Bey otobüsle, Meryem Hanım ve biz 
de yürüyerek konferans salonuna gittik
Üçüncü oturum Saat 14.00’te başladı. Su-
numlarını yapan şairlere dinleyiciler ta-
rafından bu salonda neden Yunus Emre, 
Karacoğlan, Pir sultan Abdal gibi halk 
şairlerine yer verilmiyor diye bir soru so-
ruldu. Ne yazık ki bu sorunun cevabı ve-
rilmedi. Herkes birbirine baktı ve başkan 
da topu şairlere attı. Bir dahaki seneye 
hazırlayalım, dedi.
Panelden sonra gurup olarak gurup ola-
rak Alâeddin Tepesine çıkarak Alâeddin 
Camisini, minberini, Sultanlar kümbetini 
ziyaret ettik. 
Akşam saat 8.00’de Gül Bahçesi’nde 13. 

Mevlâna Şiir Şöleni başladı. Protokol ko-
nuşmalarından sonra Şairler sıra ile şiir-
lerini okudular. Arazgül Recepova, Mah-
dum Kulu’nun bir şiirini okudu. Doğu 
Türkistanlı Nur Âlâ Göktürk “İbrahimler 
Yanıyor” adlı şiirini okuyarak Doğu Tür-
kistan’daki Çin zulmünü anlattı. Bizlerden 
de Doğu Türkistan’ın haklı davasına sahip 
çıkmamızı, onların seslerini yazılarımızla 
dünyaya duyurmamızı istedi. Doğu Tür-
kistan bayrağını Konya Yazarlar Birliği 
Başkanı Ahmet Köseoğlu’na takdim etti. 
Kadriye Cesur, insanın ciğerlerini delen 
bir özlem acısıyla “Dağ Çeşmesi” adlı şi-
irini okudu. Kerküklü Şemseddin Küzeci, 
“Ben Oğuzum” şirini okuyarak, dikkatleri 
Kerkük üzerine çekti. Tebrizli Şair Hamid 
Ahmedzade de bir şiir okuyarak 40 yıldır 
şiir okuduğunu, Güney Azerbaycan’ın se-
sini bir türlü Türkiye’ye duyuramadığını 
ifade etti. Türk Edebiyatının birçok dalın-
da eser veren şair Özcan Ünlü de babası-
na yazdığı bir şiiri okudu.
Panelde görev alanlar şiirlerini kitapçıkta 
olduğu için okumadılar. Şiir şöleni akşam 
saat 11.00’de bitti. Karatay Belediyesi 
şairlerin okuyacağı şiirleri hayat hikâye-
leriyle birlikte kitap haline getirmiş. Et-
kinlik başlamadan önce basılan bu kitap 
geceyi izlemeye gelenlere dağıtıldı.


